¶ De uis oculorum/atq; uidendi rationibus. Cap. XVI.

E uidēdi ratioe: deq; cernēdi natura diuersas esse opiniones philosophorū aiaduermus. Stoici causas esse uidēdi dicunt: radior; ex oculis in ea q uideri queūt emissionē: aerisq; simul itētionē. Epicurus affluere semp ex oibus corporibus simulachra qdam corpor; ipso;: ea; sese in oculos inferre/atq; ita fieri sensum uidēdi putat. Plato existimat genus quoddā ignis: lucisque de oculis exire. idq; cōiunctū. continuatūq; uel cū luce solis uel cū alterius ignis lumie: sua ui: & externa nixū efficere: ut q cūq; offēderit: illustraueritq; cernamus. Sed & hic: ea q differimus imaginādū Eiusdemq; illius Enniani Neoptolemi: de quo supra scripsimus: cōsilio utēdū est qui degustandum ex philosophia censet non in eam ingurgitandum.

Corpus an sit uox
vel ἀβωκιάτων
& incorporeum:
Corpus
Vox
τὸ δρώμενον
ἢ τὸ ἄχον

De uis oculorum
Stoici
Epicuri
Plato

Quam ob causam dies primi post calendas nonas idus atri habeantur: & cur diem quoque quartum ante calendas. uel nonas uel idus quasi religiosum plerique uirant.

Cap. XVII.

Atri dies
Atri Dies

Errius flaccus in quarto de uerborum significatioe dies: qui sunt posttridie calendas nonas: idus quos uulgus imperite nefastos dicit. propter hanc causam dictos habitosque atros esse scribit. Vrbe inquit a gallis senonibus recuperata. L. Atilius in senatu uerba fecit. Q. Sulpitiū trib. militum ad halliam aduersus gallos pugnaturum: rem diuinam dimicandi gratia posttridie idus fecisse. Tum exercitū po. ro. occidione occisum. & post diem tertium eius diei urbem præter capitolium captā esse. Cōpluresq; alii senatores recordari sese dixerunt quoties belli gerēdi gratia: res diuina posttridie calendas nonas idus a magistratu populi Ro. facta esset eius belli proximo deinceps prælio reipu. malam gestam esse. Tum senatus eam rē ad pontifices reiecit: ut ipsi quod uideret: statuerent. Pōuifices decreuerūt nullū iis diebus sacrificiū recte futurū ante diē quoque quartū calēdas. uel nonas. uel idus. tanq̄ in ominalē diem pleriq; uitāt. Eius obseruatiōis an religio ulla sit tradita quæri solet. Nihil super ea re scriptū inuenimus. nisi q; Claudius annalium quinto cladem illam pugne cannensis uastissimam factam dicit ante diē quartum nonas sextiles.

In quo & quantum differat historia ab annalibus. Superque ea re uerba posita ex libro rerum gestarū Sempronij Afellionis primo. Cap. XVIII.

Historiam ab annalibus quiddā differre eo putant: q; quum utrumq; sit rerum gestarum narratio: earum tamē proprie rerū sit historia quibus rebus gerendis interfuerit is: qui narret. Eamq; esse opinionē quorūdam Verrius Flaccus refert i libro de significatu uerborū quarto. Ac se quidem dubitare super ea re dicit. Posse autē uideri putat nō nihil esse rationis in ea opinione: q; historia græce significat rerum cognitionem præsentium. Sed nos audire soliti sumus annales omnino id esse: quod historia sint. Historias nō omnino esse id quod annales sint. Sicuti quod est homo id necessario animal est quod est animal/ non id necesse est hominem esse. Ira historias quidē esse aiunt rerum gestarum: uel expositionē uel demonstratiōē: uel quo alio nomine id dicendū est: Annales uero esse: quum res gestæ pluriū annorū: obseruato cuiusque anni ordine: deinceps componunt. Cum uero nō per annos: sed per dies singulos res gestæ scribunt: ea historia græco uocabulo *ἡμερησία*. id est diarium dicit. Cuius latinum interpretamētum scriptū est in libro Afellionis primo: ex quo libro plura uerba adscripsimus: ut simul ibidem: quid ipse inter res gestas: & annales esse dixerit ostenderemus. Verum inter eos inqt: qui annales relinquere uoluissent: & eos qui res gestas a Romanis perscribere conati essent/ oīum rerum hoc interfuit. Annales libri rātum modo quod factum quoque anno gestumue sit id demonstrabāt. Id eorum est: qui quasi diarium scribunt. quam græci. *ἡμερησία* uocant nobis non modo satis esse uideo: quod factum esset id pronunciare: sed etiam quo consilio: qua ratione gesta

Quomodo
Differant

Historia

Annales
Ephemero-
ris

Diarium

tionē gestā
nam neq;
faciundā
consule: &
bro: quæ in
senatus de
sunt ierar

Quid si
uerbaq; ei
rogat.

ceduntur.
cant. Arro
Eiusq; rei i
mittunt. N
Aetas quo
naq; eius q
Q. Mutio
rogari non
nam famil
sunt. Veli
quam si ex
in eum po
Neque pu
potest: qu
bus in pup
berum fid
genuis ad
neque per
bertini or
si iuris ista
optionem
se. Anima
lum de mo
rent: id e
ter premia
rem. in ali
si se natū h

tionē gesta essent: demonstrare. Paulo aut̄ post idem Afellio in eodem libro. nam neq; alacrioris ad rempu. defendendam: neq; segnioris ad res perperam faciundas annales cōmouere quicq; possunt. Scribere aut̄ bellum quo initum consule: & quo modo confectum sit: & quis triumphans introierit. exq; eo libro: quæ in bello gesta sunt iterare. id fabulas esse prædicare ait. aut̄ interea qd senatus decreuerit: aut̄ quæ lex rogatione lata sit: neq; quibus consiliis ea gesta sunt iterare. id fabulas pueris est narrare: non historias scribere.

¶ Quid sit adoptatio. quid item sit arrogatio: quantūq; hæc inter se differant uerbaq; eius. quæ qualiaq; sint: qui in liberis arrogandis super ea re populum rogat.

Cap. XIX

Cum in alienam familiam: inq; liberorū locū extranei sumunt: aut per prætorem fit: aut per populum. Quod per prætorem fit: adoptatio dicitur. Quod per populum arrogatio. Adoptantur autē cum a parente: in cuius potestate sunt: tertia mancipatione in iure ceduntur. Atq; ab eo qui adoptat: apud eum: apud quem legis actio est: uindicant. Arrogantur ii: qui cum sui iuris sint in alienam sese potestatem tradunt. Eiusq; rei ipsi auctores fiunt. Sed arrogationes non temere: nec inexplorate cōmittunt. Nam comitia arbitris pontificibus præbent: quæ curiata appellant. Aetas quoq; eius qui arrogare uult: an liberis potius gignundis idonea sit: bonaq; eius qui arrogat: ne insidiosè appetita sint/considerat. Iusq; iurandum a Q. Mutio Pont. Max. conceptum dicit: quod in arrogando iuraretur. Sed arrogari non pōt: nisi iam uesticeps. Arrogatio aut̄ dicta: quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit. Eius rogationis uerba hæc sunt. Velitis. iubeatis. uti. L. Valerius. L. Titio tam iure: legeq; filius sibi fiat: quam si ex eo patre: matreq; familias eius natus esset. Vtique ei uitæ: necisque in eum potestas fiet: uti pariendo filio est. hæc ita ut dixi: ita uos quirites rogo. Neque pupillus autem: neque mulier: quæ in parentis potestate est arrogari potest: quoniam & cum fœminis nulla comitorum communio est/ & tutoribus in pupillos tantam esse auctoritatem/ potestatemq; fas non est. ut caput liberum fidei suæ commissum alienæ ditioni subiiciant. Libertinos uero ab ingenuis adoptari quidem iure posse/ Massurius Sabinus scripsit. Sed id neque permitti dicit: neque permittendum esse unquam putat: ut homines libertini ordinis per adoptionem in iura ingenuorum inuadant. Alioquin inquit si iuris ista antiquitas seruetur: etiam seruus a domio per prætorem dari in adoptionem potest. Idque ait plerosque iuris ueteris auctores posse fieri scripsisse. Animaduertimus in oratione. P. Scipionis: quam censor habuit ad populum de moribus: inter ea quæ reprehendebat. q; contra maiorum instituta fierent: id etiam eum culpauisse: quod filius adoptiuus patri adoptatori inter premia patrum prodesset. Verba ex ea oratione hæc sunt. In alia tribu patrem. in alia filium suffragium ferre. Filium adoptiuum tam procedere: quam si se natū hēat. absentis censeri iubere: ut ad cēsū nemini necesse sit euenire.

Adoptio

Lind Brent

Arrogatio

Curiata

Vesticeps

Dicta Arrogatio

Solécismus
iparilitas
Scribigo

Solécismus

Barbarismum
Solécus

Solécism

Apprime
doctus

Pluria
Copluria

Probe dicit qui
pluria i copluria
profert

Audaculus
verborum

Inaudicunculas

¶ Quocubulū latinū solécismo fecerit Capito asini/ qd at ipsū appellaue rit ueteres latini/ qbusq; uerbis solécismū definierit idē Capito asini. Ca. XX.

Solécismus latino uocabulo ab asinio Capitone/ eiusdemq; ætatis aliis iparilitas appellatus/ a uetustioribus latinis scribigo dicebat a uersura uidelicet & prauitate tortuose orōnis/ tāq; sterobligo qdā

¶ Quod uerū Asinius capito i litteris/ quas ad Clodiū Tuscū dedit hisce uerbis definit. Solécismus est inq; ipar & incōueniēs cōpositura partiū oratiōis. Quū græcū at uocabulū sit solécismus: an attici hoies: qui elegātius locuti sunt: usi eo sint quæri solet. Sed nos neque solécismum neque Barbarismum apud græcorum idoneos adhuc inuenimus. Nam sicut *βαρβαρον* idest Barbarum: ita *σολοικον* idest solécum dixerunt. Nostri quoque antiquiores solécum facile/ solécismum haud scio: an unq; dixerint. Quod si ita est neque in græco: neq; in latino solécismus probe dicitur.

¶ Pluria q; dicat: & cōpluria: & cōpluries nō barbare dicent sed latine. Ca. XXI

Pluria forte quis dixit sermocinans. uir apprime doctus meus amicus non hercie studio ferens ostentandi: neq; quo plura dicendum nō putaret. Est enim doctrina homo seria: & ad uitæ officia deuincta: ac nihil de uerbis laborante. sed opinor assidua ueterum scriptorum tractatione inoluerat linguæ illius uox: quam in libris sæpe offenderat. Aderat/ quum ille hoc dixit: repræhenfor audaculus uerborum: qui ppauca eademq; a uulgo pertrita legerat. Habebatq; nōnullas disciplinae grammaticæ inaudicunculas: partim rudis inchoataq; partim non probas. Fasq; quasi puluerem ob oculos: quum adortus quemq; fuerat aspergebat. Sicut tunc amico nostro barbare inquit dixisti pluria. Nam neque rationem uerborum hoc/ neque auctoritates habet. Ibi ille amicus ridens: amabo te inquit uir bone: quia nunc mihi a magis seriisque rebus ocium est: uelim doceas nos/ cur pluria siue compluria (nihil enim differt) non latine sed barbare dixerint. M. Cato & Q. Claudius/ Vale. Antias. L. lalius. P. Nigidius. M. Varro/ quos subscriptores/ approbatoresq; huius uerbi habemus. Præter poetarū oratorumq; ueterum multam copiam. Ad quæ ille nimis arroganter/ tibi inquit habeas auctoritates istas/ ex fauorum/ & ab originum sæculo repetitas/ atq; huic rationi respōdeas. Nullum enim uocabulum neutrum cōparatiuum/ numero plurali/ casu recto. ante extremum a/ haberi/ litteram sicuti meliora. maiora. grauiora. proinde igitur plura & non pluria dici conuenit. ne contra formam perpetuam in comparatiuo /i/ littera sit ante extremum a. Tum ille amicus nostis quum hominem confidentem pluribus uerbis non dignum existimaret. Asinii inquit Capitonis doctissimi uiri epistolæ sunt. uno in libro multæ opinor posita in templo pacis. Primaq; epistola scripta est ad Pacuuium Labeonem cui titulus præscriptus est pluria non plura dici debere. in ea epistola rationes grammaticas posuit. per quas docet pluria latinum esse plura barbarū. Ad Capitonem igitur te dimittimus. Ex eo id quoque simul disces. si modo assequi poteris. quod in ea epistola scriptum est. pluria siue plura absolutum est siue

est siue
quoq; a
eo aut
minus
tur. Q
in. iiii. or
mercen
hostis t

¶ Qu
confite

H

Aut qu
posset:
item m
ti: cur n
bona &
tero (si
abstule
esse id
fm nat
hanc m
corpo
natura
nisse n
magna
incōm
las qua
sequel
utilitas
geret.

est siue simplex: non ut tibi uideatur comparatiuum. Huius opinionis asiniana id quoque adiuuentum est: quod compluribus cum dicimus/non comparatiue dicimus. Ab eo autem quod est compluria: aduerbium est factum compluribus. Id quoque quoniam minus usitatum est. uersum Plauti subscripsi ex comedia: quae per se inscribitur. Quid metuis? do. Metuo hercle uero. Sensi ego compluribus. Item. M. Cato in.iiii. originum eodem in loco ter hoc uerbum posuit. Compluribus eorum milites mercenarii inter sese multi: alteri alteros occidere. Compluribus multi simul ad hostis transfugere. Compluribus in imperatorem impetum facere.

Compluribus

AVLI GELLII NOCTIVM ATTICARVM COMMENTARII LIBER SEXTVS.

¶ Quem in modum responderit Chrysippus aduersus eos qui prouidentiam consistere negauerunt.

Caput I

Omines fecisse dicitur tantam uim esse erunarum: & malorum: aduersus ea Chrysippus: cum in libro ποδὶ πρόνοιας. i. de prouidentia quarto differeret: nihil est prorsus istis inquit nihil imperitius: qui opinantur bona esse potuisse: si non essent iudem mala. Nam cum bona malis contraria sint: utraque necessarium est: opposita inter sese: & quasi mutuo aduersoque fulta nixu consistere. Nullum adeo contrarium sine contrario altero. quod non pacto iusticiae sensus esse posset: nisi essent iniuriae.

Responso Chrysippi contra eos qui prouidentiam consistere negauerunt

Aut quid aliud iusticia est: quam iniusticiae priuatio? Quid item fortitudo intelligi posset: nisi ex ignauiae oppositio? Quid continentia: nisi ex intemperantiae? Quo item modo prudentia esset: nisi foret contra imprudentiam? Proinde inquit homines stulti: cur non hoc etiam desiderant/ut ueritas sit/& non sit mendacium? Namque itidem sunt bona & mala: felicitas & infortunitas: dolor & uoluptas. Alterum enim ex altero (sicuti Plato ait) uerticibus inter se contrariis deliquatum est. Si tuleris unum: abstuleris utrumque. Idem Chrysippus in eodem libro tractat/consideratque dignum esse id quaeri putat. εἰ τῶν ἀνθρώπων νόσοι κατὰ φύσιν γίνονται. i. an hominum morbi secundum naturam pueniant. Id est natura ne ipsa rerum: uel prouidentia: quae copagem hanc mundi/& genus hominum fecit. morbos quoque & debilitates/& aegritudines corporum/ quas patiuntur homines/ fecerit. Existimat autem non fuisse hoc principale naturae consilium/ ut faceret homines morbis obnoxios. Nunquam enim hoc conuenisse naturae auctori: parentique rerum omnium bonarum. Sed cum multa inquit. atque magna gigneret: pareretque aptissima & utilissima. alia quoque simul agnata sunt incommoda iis ipsis quae faciebat cohaerentia. Eaque non per naturam: sed per sequelas quasdam necessarias facta dicit. quod ipse appellat κατὰ παρακολούθησιν. i. per sequelam. Sicut inquit/ cum corpora hominum natura fingeret: ratio subtilior: & utilitas ipsa operis postulauit/ ut tenuissimis minutisque officulis caput componeretur. Sed hanc utilitatem rei maioris: alia quaedam incommoditas extrinsecus